66 Huic instantiae, quae est precipuum fundamentum adversus sententiam, respondetur cum Salmanticensibus Disp. 7.

adib. i. Mendacium, odium Dei, & alios actus secundum se malos, antecedenter ad legem naturalem, & ad legem aeternam non esse mala & peccata formaliter, sed initiative tantum & fundamentaliter; quatenus ex se, & ab intrinseco sunt determinata, ut a lege aeterna, subindeque a lege naturali, quae est ejus participatio, discordent & deviant; & apta nata, ut per illam prohibeantur, post cuius prohibitionem erunt mala & peccata formaliter & complete. Ex quo patet responso ad confirmationem, si enim lex aeterna, subindeque omnes aliae leges tollerentur, mendacium non esset malum morale, nec peccatum formaliter & complete, sed fundamentaliter tantum & initiative; quia esset contrarium naturae rationali, & ex se ac ex sua natura aptum, ut prohiberetur a legibus, si pingerentur. Sicut si omnes artis regulae destruerentur, in genere artificiali nullum esset peccatum formaliter, sed tantum fundamentaliter; quia in genere artificialium nullus intelligitur defectus, nisi per oppositionem ad regulas artis, ut supra ex D. Thomae dicebamus.

Quare in quo consistat malitia haec initiativa & fundamentalis? Respondeo cum praedictis Auctoribus, ipsam consistere in eo quod actus ab intrinseco mali secundum se repugnet alicui ex divinis perfectionibus, ut odium Dei summae bonitati, mendacium primae veritati, furum summae iustitiae & aequitati: haec enim contrarietas & repugnantia est ratio & fundamentum, cur Deus per legem aeternam & naturalem huiusmodi actus prohibeat: nam sicut Deus est necessario determinatus ad intelligendum sua divina attributa, sic necessario est determinatus ad odium habendum, & prohibendum lege aeterna, quicquid praedictis attributis contrariatur.

Ex his facile intelliges quid velit D. Thomas hic art. 6. ad 4. dum ait quod omne peccatum, ex hoc ipso quod est inordinatum, legi naturali repugnat: per hoc enim non intendit concedere peccato ante prohibitionem juris naturalis malitiam formalem & completivam, sed fundamentalem tantum & initiativam, iam a nobis expositam, quae est ratio & fundamentum cur legi aeternae & naturali repugnet.

ARTICULUS V.

Utrum sit essentialiter peccato quod sit injuria seu offensa Dei?

Extra controversiam est, peccatum esse aliquo modo contra Deum, & offensam illius: non quod effectivè ei noceat, si enim peccaverit (inquit Job, cap. 35.) quid ei nocerit? & si multiplicata fuerint iniquitates tuae, quid facies contra eum? sed quia nocet in affectu peccantis: omnis enim qui mortaliter peccat, vellet, quantum est ex parte affectus, saltem interpretativi, de Deo malum inferre, illamque honore debito privare, si huiusmodi nocumtum esset capax; in quo ipso, secundum prudentem estimationem, injuriam ei irrogat, & Deus ipse reputat se ab illo offensum. Unde Judith c. 11. dicitur: Confiteor Deum vestrum peccatis offensum. Et in Scriptura passim peccata dicuntur offensiones, iniustitiae, injuriae, &c. Quae sit ratio illa injuria, seu offensa Dei, per se & essentialiter, aut per accidens tantum, seu accidentaliter peccato conveniat? Pro resolutione

Dico, esse essentialiter peccato, quod sit injuria & offensa Dei.

Probat brevis: peccatum formaliter quatenus tale, & ex propria sua ratione, habet esse contra legem aeternam, ut articulo praecedenti probatum est: Ergo ex propria sua ratione habet quod sit injuria, seu offensa Dei, Consequenter probatur: nam qui sciens & volens transgreditur legem ad aliquod impositum, vere offendit ipsum legislatores, quia ejus voluntati contradicit, eique debitam subjectionem & obedientiam denegat.

Deinde peccatum non solum Deo ut legislatori contrariatur; tollens ab eodem debitam subjectionem & obedientiam, sed etiam ipsum offendit, ut iustum iudicem, non timendo ejus praesentiam & supplicium, ut testem, non reverendo ipsius personam; ut supremum & summum dominum, denegando ei servitutem debitam; ut amicum & benefactorem, exhibendo se ei inimicum & ingratum, & abutendo ipsius beneficiis; ut primam causam, ac primum principium, utendo ipsius concursu ad peccandum; & denique ut summum bonum, & ultimum finem, quia per quodlibet peccatum mortale convertitur peccans ad bonum creatum tanquam ad finem ultimum, & a Deo vere sine ultimo aversitur, in quo Deus ipse summe offenditur, ut docet S. Thomas quest. 28. de verit. art. 2. his verbis: Quicumque rem aliquam dignitatem indignitatem possidet, injuriam ei facit, & tanto amplius, quanto res est dignior. Quicumque autem in re temporalis finem sui constituit, quod scilicet omnia mortaliter peccans, ex hoc ipso quantum ad effectum suum praeposit creaturam creatori, diligens plus creaturam quam creatorem.

Ex

Ex his intelligas, rationem injuria, & rationem defectus seu mali moralis in peccato, non esse ex aequo distinctas, sed se mutuo includere, & unam non posse praedicti ab altera: impossibile enim est, quod concipiat peccatum ut esse transgressio legis divinae, & aversio a Deo ut ultimo fine, subindeque ad contemptum & injuria Dei ut legislatoris & ut ultimi finis.

72 Obijciens primo contra istam assertionem: Philosophi morales cognoverunt essentialiter peccati, & tamen non cognoverunt esse Dei offensam; nam ut ait D. Thomas hic art. 6. ad 5. A Theologis consideratur peccatum praecipue secundum quod est offensa contra Deum; a Philosopho autem morali, secundum quod contrariatur rationi; Ergo non est essentialiter peccato quod sit injuria seu offensa Dei.

73 Respondeo, quod licet Philosophi morales non considerent peccatum formaliter & explicitè ut est offensa Dei (sub qua ratione illud considerat Theologi) virtualiter tamen & implicite illud sub ratione offensa contemplatur, quatenus illud inspicitur seu consideratur ut contrarium dictamini rectae rationis, quod (ut supra ostendimus) est lex ipsa naturalis, a Deo & lege aeterna derivata, & mentibus hominum impressa; & propterea D. Thomas non dicit absolute quod peccatum consideratur tantum a Theologis ut est offensa contra Deum, & a Philosopho morali, ut contrariatur rationi, sed dicit quod praecipue sub hac diversitate ratione ab ipsis inspicitur; quia verum est quod sub utraque illa ratione, saltem virtualiter & implicite, ab utroque consideratur: nec desinit inter Philosophos, qui formaliter & explicitè cognoverunt peccatum ut erat offensa Dei; & propterea Augustinus lib. 8. de Trinit. cap. 10. & 14. laudat Platonem, eo quod docuerit, in rebus humanis nihil esse Deo gratius virtute, nihilque odiosius vitio & peccato.

74 Obijciens secundo: Quodlibet est essentialiter peccato provent illi ab objecto a quo specificatur. Sed ab objecto solum provent peccato ratio mali, five defectus moralis; ratio vero injuria seu offensa provent ei ex ordine ad personam offensam, quae est distincta ab objecto peccati: Ergo non est essentialiter peccato, quod sit injuria seu offensa Dei.

75 Respondeo, concessa Majori, negando Minorem: nam in objecto peccati virtualiter includitur Deus ut legislator, & ut ultimus finis; ut legislator quidem, quia objectum peccati est moraliter malum, ac proinde a divina lege positiva aut naturaliter prohibuit; ut ultimus finis vero, qui in moralibus objectum aliquod praecipitur, aut prohibetur, in ordine ad Deum ut ultimum finem: unde ratio injuria seu offensa contra Deum, ut legislatores, & ut ultimum finem, virtualiter & implicite includitur in peccato, quatenus est malum morale, & ab eo nequit perfecte praedicti.

DISPUTATIO II.

De distinctione peccatorum.

Ad questionem 72. D. Thomae.

Cognita jam peccatorum natura, sequitur ut multiplicem eorum distinctionem ac differentiam declaramus: Veritas enim Medicus (inquit Chrysologus Serm. 44.) quia plenum ager desiderat conferre medicinam, impietatis profundus patefacit recessus, operos peccatorum nudat morbos, impietatis offensas secretum virus, vitiorum naturas, originis delictorum, radices criminum, mirabili ratione depromit. Sic agras moralium venetas, moderatissime pia, pro state, pro sexu, pro tempore, pro viribus, ad saluam perpetuam divinae curatione perducit.

ARTICULUS I.

Quae sint praecipua species, seu divisiones peccati?

Licet peccato nulla sit forma, nullaque species, varias tamen & infinitas prope quod ei assignant Theologi formas & species, juxta vel objecti, vel principii, vel subjecti, vel circumstantiarum diversitatem: quae breviter hic exponende sunt.

Thom. Concl. Tom. III.

Tertia in peccatum mortale & veniale: Illud infert mortem animae, eam privando gratia & caritate, & averendo ab ultimo fine; istud vero, nec gratia, nec caritate privat, sed ejus tantum fervorem dimittit, nec avertit ab ultimo fine, sed ab ejus consecutione retardat; unde veniale dicitur, quia leve est, comparatione alterius; & venia maxime dignum. De hac etiam duplici specie fufe infra differemus. Disp. 9. per totam.

Quarta in peccatum commissionis & omissionis. Illud consistit in productione alicujus actus mali & difformis regulis morum: istud est carentia seu privatio alicujus actus debiti & lege precepti. Primum pugnat cum precepto negativo, ponens actum qui jubetur non poni: secundum cum affirmativo, negligens actum qui praecipitur. Unde Augustinus lib. de perfect. justit. cap. 3. Duo sunt modis contra esse peccatum, si aut sunt illa quae prohibentur, aut illa non sunt quae jubentur. Circa utrumque hoc genus peccati plures graves occurrunt difficultates, disputatione sequenti discutenda.

Quinta est in peccata carnalia, & spiritalia; a quibus abstinendum esse monet Apostolus 2. ad Corinth. 7. dum ait: Mandemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus; id est ab omnibus peccatis, tam carnalibus, quam spiritalibus. Illa sunt quae perficiuntur in delectatione carnali, ut gula, & luxuria, quae in delectatione ciborum & veterorum consumantur: ista quae perficiuntur in delectatione spiritali, ut superbia, invidia, & similia, quae in sola apprehensione alicujus rei concipiunt, vel ad votum habite consumantur. Prima plus habent de conversione quam de averfione, secunda et contra plus de averfione quam de conversione: unde ista quoad culpam sunt graviora, illa quoad adhesionem majora: five, ut ait Gregorius, Peccata carnalia minoris sunt culpa, & majoris infamiae: & ideo homines, qui in peccato non tam Dei offensam quam propriam ignominiam verentur, magis de his quam de illis verecundari solent. Cujus rationem assignat D. Thomas hic quest. 73. art. 5. in resp. ad 3. Quia peccata carnalia magis subterfugiunt rationem & discursum, eo quod sint circa delectationes tactus & gustus, quae communes sunt nobis & brutis. Unde quodammodo per ista peccata homo brutalis efficitur, & in brutum quodammodo transformatur; sicut per superbia, & invidiam, aliaque peccata spiritalia, diabolo assimilatur, & Daemon per malitiam alicui modo efficitur.

Sexta divisio est in peccata, quae in Deum, proximum, & seipsum perpetrantur; quam egregie exponit D. Thomas hic art. 4. ubi sic dicitur: Peccatum est actus inordinatus, triplex autem ordo in homine debet esse; unus quidem secundum comparationem ad regulam rationis, prout scilicet omnes actiones & passionem nostras debent secundum regulam rationis commensurari: alius autem ordo est per comparationem ad regulam divinae legis, per quam homo in omnibus dirigi debet. Et si quidem homo naturaliter esset animal solitum, hic duplex ordo sufficeret: sed quia homo est naturaliter animal politicum & sociale, ideo necesse est quod sit tertius ordo, quo homo ordinatur ad alios homines, quibus convivere debet. Quando ergo homo a primo ordine deficit, & detrahit Deo amorem vel reverentiam debitam, dicitur peccare in Deum ut sacrilegium, haereticum, blasphemus. Quando deviat a secundo ordine, & passionem suam ratione non regulat, peccat in seipsum, ut avarus, gulosus, luxuriosus. Quando vero a tertio ordine recedit, nec servat proximo jus debitum, vel offendit humanam societatem, cui naturaliter alligatur, tunc dicitur peccare in proximum, ut fur, homicida, adulter, &c. De hac divisione videndus est D. Bernardus serm. 1. in festo Apostolorum Petri & Pauli.

Septima divisio est in peccata cordis, oris, & operis, quae potius est divisio in diversos gradus ejusdem peccati, quam in diversa peccata: iracundus enim v. g. ex hoc quod appetat vindictam, primo perturbatur in corde, secundo in verba contumeliosa erumpit, & tertio procedit usque ad facta injuriosa. Idem patet in luxuria, & quolibet alio peccato, in quo est primo conceptus cordis, scilicet cogitatio, deinde est manifestatio, & locutio, & ultimo completio externa. Vel si mavis cum D. Gregorio (4. Moral. cap. 27.) alio modo illius gradus distinguere: Peccatum suggestione concipitur, delectatione latetur, consummatur consensu: suggestio fit per adversarium, delectatio per carnem, consensus per spiritum. Aliqui quartum addunt gradum, scilicet consuetudinis; qui per quadriduanum Lazarum designatur, ut ibidem docet Gregorius.

Octava est in peccata ex infirmitate seu passione, ex ignorantia, & ex malitia. Primi generis sunt quae oriuntur ex gravi aliqua tentatione & motione appetitus sensitivi, trahentis voluntatem ad consensum: secundi, quae procedunt ex ignorantia culpabili & vincibili: tertii, quae plena libertate & voluntate committuntur, nulla passione incitante, & nulla ignorantia excusante. Prima dicuntur esse contra Personam Patris, cui attribuitur potentia; secunda contra personam Filii, cui attribuitur scientia; tertia contra Personam Spiritus sancti, cui bonitas seu amor est vi suae processionis convenit.

P 3

Ultima